^① 朱熹和张居正都解释说，孔子选择驾车是表明自己的低下。耶稣会士跟随了这样解释，但或多或少地失去了孔子的回答的讽刺意味。

^② 这个对时代的顺从的观点是张居正提到的（第 128 页）。

quem loci incolae, quos olim divexaverat, injuriarum memores ad necem quaerebant, diversorio Philosophi per quinque dies armis obsesso.

孔夫子碰巧怀着担心与警觉生活在匡地，他处于险境之中。孔夫子与这个地方的某个前任长官的样貌的相似是这次危险的原因，这个长官叫做阳虎，他曾经迫害过当地的居民，当地居民记住了他的恶行并要求杀死他，哲学家的住所被武装围困了五天。^①

[曰：“文王既没，文不在兹乎？”]

§.2. Perculos itaque tam inopino periculo discipulos confirmaturus *Confucius*, inquit. Sexcenti ferè sunt anni quod *Ven-vam* sapiens ille Rex jam interiit: Sed an propterea praecclara lex illa, & quasi legis lux, quae refusl sit ipsius operâ, pariter extincta est, & non existit hic inter nos etiam nunc.

孔夫子的学生们惊慌于这次意外的危险，为了使他们镇定下来，孔夫子说：“智慧的文王死了已经六百年了。但是，那辉煌的法律，由于他的工作，就如同法律之光般闪耀，难道现在也会一起消失，并且不再存在于我们之中吗？”

[“天之将丧斯文也，后死者不得与于斯文也；天之未丧斯文也，匡人其如予何？”]

§.3. Caelum itaque si extincturum erat, hanc legis lucem, post Regem illum uti natus ita etiam moriturus ego non valuisse conferre operam, in hac lege quadamtenus promulgandâ. Caelum verò si needum extinctam voluit hujus legis promulgationem; profectò vitae nostrae, etiam volet consultum. *Quam* igitur loci incolae quid ipsi tandem mihi facient.

“如果上天想要灭绝这个法律之光，那么在这个王之后出生的我将会死去，并且不能成功地致力于使这个法律普及开来。如果上天仍然不希望这个法律的普及就此消失，它肯定会愿意考虑我们的生命。^②所以匡人终究能对我做什么呢？”^③

[9.6 太宰问于子贡曰：“夫子圣者与？何其多能也？”]

§.4. Unus è Praefectis *Tai cai* (Magistratus nomen est) percunctatus est à *Confucii* discipulo *çu cum* dicens: *Confucius* Magister vester num vir sanctus est is? Nisi enim talis esset, quomodo tam multa calleret.

一个太宰（官名）疑惑地询问孔夫子的学生子路说：“你们的老师孔夫子难

^① 阳虎的名字和这个事件都见于司马迁，并由朱熹和张居正所复述。据《史记·孔子世家》：“将适陈，过匡，颜刻为仆，以其策指之曰：‘昔吾入此，由彼缺也。’匡人闻之，以为鲁之阳虎。阳虎尝暴匡人，匡人于是遂止孔子。孔子状类阳虎，拘焉五日。”

^② 这段文字译自张居正的“我命在天”的评论（第130页）。

^③ 耶稣会士在这里的翻译是十分严谨的，特别是与理雅各（James Legge）的翻译对比。理雅各在这里解读为上帝给予孔夫子的“神圣使命”。

道是圣人吗？除非他是这样的人，否则他怎么可以通晓这么多东西。”^①

[子贡曰：“固天纵之将圣，又多能也。”]

p.2.§.1 *Cu-cum* respondit: quod ad Magistrum nostrum attinet, reverà o caelum prodiga cum liberalitate perfecit ut sanctus esset. Sed & idem insuper multâ valet peritiâ scientiarum.

子贡回答说：“关于我们的老师，固然是上天慷慨地把他造就为圣人。但此外他又擅长于很多知识技艺。”

[子闻之，曰：“太宰知我乎？吾少也贱，故多能鄙事。君子多乎哉？不多也。”]

§.2. *Confucius* haec audiens ait: *Tai çai Praefectus ille num probe novit me? Ego (ut de me luquar) adolescens cùm essem, conditione fui satis humili; idcirco Magistra paupertate doctus multa nunc calleo; sed humilia vulgariaque (aucupari scilicet, piscari, aurigari, jaculari, & c.) Sed enim an ratio viri probi ac sapientis ne dicam sancti, in multis illis consistit? Profectò non in multis consistit illa.*